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دادستان تهران در جمع اصحاب رسانه
اتمام تحقیقات از

 محمدرضا خاتمي
دیروز خبرگزاري رسمي قوه قضائیه متن  �

هفتمین  در  جعفري دولت آبادي  صحبت هاي 
نشست دادستاني تهران با مدیران رسانه ها را که روز 
شنبه ۲۴ آبان برگزار شده بود، منتشر کرد. در ادامه 
بخش هایي از صحبت هاي دادستان تهران به نقل از 
«میزان» را مي خوانید. جعفري دولت آبادي، با تأکید 
بر اینکه خروجي گزارش رسانه ها نباید به ادعاي 
سیستماتیک و سازمان یافته بدون فساد دامن بزند، 
اظهار کرد: رسانه ها نباید به گونه اي قلم فرسایي کنند 
که نظام به فساد متهم و این تصور القا شود که در 
جمهوري اسلامي به عنوان مدعي مبارزه با فساد، 

فساد سیستماتیک و سازمان یافته وجود دارد.
دادستان تهران به پرهیز از ناکارآمد نشان دادن 
نظام اسلامي اشاره کرد و افزود: قبول داریم که بخشي 
از وقوع فساد به اتخاذ برخي تصمیمات نامناسب 
به ویژه از سوي دستگاه اجرائي برمي گردد؛ ولي اتخاذ 
چنین تصمیماتي نشان دهنده ناکارآمدي نظام اسلامي 
نیست. دادستان تهران گفت: به تازگی آقایي گفته بود 
که در انتخابات سال ۱۳۸۸، هشت میلیون رأي تقلب 
شد و وقتي دادسرا او را احضار کرد و از او سؤال شد 
که چه مدرکي دارید، به اظهارات زید و عمرو استناد 
مي کرد؛ بنابراین این فرد تحت تعقیب قرار گرفته و 
پرونده اتهامي در شرف صدور کیفرخواست است. 
اشاره دادستان تهران به محمدرضا خاتمي است. 
او چندي پیش در مصاحبه اي با یک شبکه اینترنتي 

چنین موضوعي را مطرح کرده بود.
او افزود: امروز فضاي رسانه اي کشور به گونه اي 
است که هرچه مي خواهند، مي گویند و انتظار دارند 
که تحت تعقیب قضائي قرار نگیرند و براي دفاع از 
خود، موضوع آزادي مطبوعات را مطرح مي کنند؛ 
درحالي که رسانه ها طبق قانون مکلف اند مطالب 
واقعي، صحیح و عاري از تهمت و افترا را منتشر کنند.
دادستان تهران با اشاره به سیاست دادستاني در 
برخورد با اخبار بدون مبنا افزود: مقامات مسئول 
و افراد اگر مطالب بدون مبنا بگویند، حتما از آنها 
دلیل مي خواهیم؛ چرا که زیر سؤال بردن برخي 
مسائل، مردم را دچار تردید کرده و جو بي اعتمادي 
و ناامیدي درباره مسئولان نظام را ترویج مي دهد. 
جعفري دولت آبادي با تأکید بر مرز ظریف بین 
انتقاد، توهین، روشنگري و تخریب گفت: مطبوعات 
در انتقاد و روشنگري آزاد هستند؛ اما در توهین و 

تخریب، قانون مانع آنها مي شود.
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غرب معتاد به تحریم 
دولت معتاد به مذاکره با غرب!

واقعیت تلخ این است درحالي که به گفته  ظریف  �
غرب معتاد به تحریم است و بي اندازه از آن براي فشار 
به مردم ایران براي گرفتن امتیاز استفاده مي کند، این 
طرف در ایران دولتي وجود دارد که معتاد به مذاکره 
با غرب است و حتي براي حفظ این مذاکره نه تنها تمام 
بدعهدي هاي اروپایي ها را نادیده مي گیرد، بلکه براي 
حفظ این مذاکره دستاوردتراشي نیز مي کند. با وجود 
این شرایط اگر جاي غرب باشید، آیا برجام را گروگان 
نمي گیرید و در ازاي آن، عقب نشیني از منطقه را طلب 
نمي کنید؟! آیا برجام را اهرم فشاري جهت امتیازگیري 
از ایران در بحث موشکي و حمایت از مقاومت با 
تصویب لوایح FATF قرار نمي دهید؟! دولت معتاد 
به مذاکره با غرب است و از آن نمي توان اقدام متقابل 
نسبت به بدعهدي هاي غرب را انتظار داشت، چراکه 
هرگونه اقدام متقابل در سطح حداقلي خود، خروج از 
برجام است. دولت اگر به مذاکره با غرب اعتیاد نداشت، 
مي توانست از برجام به عنوان فرصتي جهت تأمین 
منافع استفاده کند؛ اما برجام اکنون تبدیل به تهدید 
براي منافع اقتصادي ایران و ایضا منافع امنیتي ایران 
شده است و دولت به خاطر برجام در برابر اقدامات 
خصمانه اي که دولت هاي اروپایي در چند ماه گذشته 
نسبت به دیپلمات هاي ایران در فرانسه و دانمارک 
داشته اند، سکوت اختیار کرده است. بنابراین براي تأمین 
منافع ملي راهي جز خروج از برجام باقي نمانده است 

که این تصمیم را شوراي عالي امنیت ملي باید بگیرد.

ارزشمندترین کار ما احیاي حضور اقلیت ها
 در شوراها بود

مرتضي الویري: به نظرم یکي از مهم ترین  �
دستاوردهاي شوراي عالي استان ها در سال گذشته 
ایجاد تحولي اساسي و ساختاري در مورد ارتباط با 
مجلس و دولت و قوه قضائیه بود. مثلا در مجلس 
ارتباط بسیار خوبي با کمیسیون شوراها و همچنین 
کمیسیون اقتصادي و به خصوص فراکسیون مدیریت 
شهري مجلس برقرار کردیم. در مورد قوه قضائیه 
نیز تعامل بسیار خوبي با دیوان عدالت اداري برقرار 
کردیم که باعث شد در مغایرت هاي قانوني گام مؤثري 
برداشته شود و دیگر شاهد مصوبات مغایر با قانون 
در شوراي عالي نباشیم. متعاقبا تلاش کردیم تا دیوان 
عدالت اداري را با ضوابط مدیریت شهري آشنا کنیم تا 
اختلاف نظرهاي کارشناسي به حداقل ممکن کاهش 
پیدا کند. در کنار این موارد اقدام مهم دیگري که انجام 
دادیم، تلاش براي صیانت از جایگاه شوراها و اعضاي 
آنها بود که اوج آن ماجراي سپنتا نیکنام و پیگیري 
بازگشت آن به عرصه شوراها بود. همانطور که مي دانید 
در همین راستا از طریق نمایندگان مجلس مصوبه اي 
تدوین شد و سعي کردیم مشکل را ریشه اي حل کنیم. 
خوشبختانه این تلاش ها به نتیجه رسید و راه براي 

عضویت سایر کاندیداهاي اقلیت در شوراها باز شد.

مردم از اصلاح طلبان عبور نکرده اند؛ اما...
اسماعیل گرامي مقدم، سخنگوي حزب اعتماد ملي:  �

جریانات سیاسي باید مطالبات مردم را پیگیري کنند و 
اگر نتوانند به این مطالبات جامه عمل بپوشانند مردم 
در مقاطعي از آنها عبور خواهند کرد، اما این عبور 
قطعي نیست. لذا اکنون ما نمي توانیم این را اندازه 
بگیریم که مردم تا چه اندازه از اصلاح طلبان عبور 
کرده اند و از آنها حمایت نمي کنند و آیا این میزان به 
رأي و سبد اصولگرایان گرایش پیدا کرده یا خاموش 
مي ماند. آنچه که مي توان از نارضایتي هاي جامعه 
استنباط کرد این است که اگر آرائي نیز از اصلاح طلبان 
ریزش کند به سمت اصولگرایان نخواهد رفت، بلکه 
جریانات خارج از نظام از این ریزش سود خواهند برد. 
گرچه من این نسبت ریزش به سبد براندازان را نیز 
بسیار اندک مي دانم و معتقدم که اگر اصلاح طلبان 
در این مدت باقي مانده بتوانند همواره پیگیر مطالبات 
مردم باشند و این امید را زنده نگه دارند، در صورتي 
که حاکمیت نیز براي آنها در انتخابات محدودیت هایي 
قائل شود در آن صورت مردم باز هم راهي به جز 
اصلاحات را انتخاب نخواهند کرد و به نظر مي رسد که 

باز هم مردم حامي اصلاح طلبان باشند.

پیامدهاي ذلت پذیري ارتجاع عرب
باید پرسید از حیثیت و عزت اعراب چه چیزي  �

باقي مانده که حراج نشده باشد؟ آیا ساختاري، 
قدرتي، اعتباري براي اعراب هنوز هم وجود دارد که 
براي تأمین امنیت جمعي خود به آن اتکا نمایند؟ یا 
آنکه پیشاپیش تمامي توان و ظرفیت خود را به نفع 
دشمنان و اشغالگران شرور، از میان برده اند؟ این براي 
اتحادیه عرب ننگ بزرگي است که در اوج حملات 
ناجوانمردانه تروریست ها به سوریه، به جاي کمک 
و حمایت از ارتش و مردم سوریه، کرسي سوریه در 
اتحادیه عرب را به تروریست هاي موسوم به ارتش 
آزاد سوریه هدیه کردند ولي دولت سوریه را از اتحادیه 
عرب اخراج کردند درحالي که به خوبي مي دانستند 
سوریه در خط مقدم جبهه مبارزه علیه اشغالگران 
قرار دارد و در معرض تهاجم وحشیانه تروریسم 
لجام گسیخته ایست که از ۸۵ کشور جهان براي 
اشغال سوریه و عراق و به قدرت رساندن تروریست هاي 
اجاره اي تحت عنوان مجعول دولت عراق و شام 

شکل گرفته است.
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یکي از مهم ترین معماهاي امروز جامعه نخبگان 
ما، یافتن مرز میان اصلاح طلبي و اعتدال گرایي است 
و اینکه این دو گفتمان چه تفاوت ها و شباهت هایي 
با همدیگر دارند. آیا مي توان اعتدال گرایي را در 
امتداد اصلاح طلبي قلمداد کرد یا اینکه مفصل بندي 
متمایزي از همدیگر دارند؟ ذکر این نکته از این رو است 
که بسیاري، با توجه به وامداري دولت به جریان 
اصلاحات در رسیدن به کرسي قدرت، بر این باورند که 
اعتدال گرایي مدلي به روزشده از اصلاح طلبي است؛ 
اما نکته در اینجاست که جریان اصلاحات، خاستگاه 
و منشأ خاص خودش را دارد و حمایت این جریان 
از روحاني در انتخابات ۹۲ و متعاقبا ۹۶ تاکتیکي 
کاربردي و عقلانیت محور براي گذار از جریان اصولگرا 
و محافظه کار حاکم بر دولت بود. از این منظر نمي توان 
با صرف حمایت از دولت آقاي روحاني، مدعي 
همخواني این دو جریان شد. چه بسا که دولت کنوني 
خود مدعي گفتماني جدید با شاخصه هاي مختص 
به خود است. براي همین است که از  انتخابات 
سال ۹۲ که دکتر روحاني با حمایت اصلاح طلبان 
پیروز شد، تاکنون که بیش از یک سال از انتخاب 
مجدد رئیس جمهور مي گذرد؛ با وجود آنکه افکار 

عمومي، روحاني و دولتش را با برچسب اصلاح طلبي 
مي شناسند، رابطه دولت او با جریان اصلاح طلب با 

فراز و فرودهایي همراه بوده است. 
براي آسیب شناسي چرایي این فراز و فرودها، هم 
باید جریان اصلاح طلبي را شناخت و هم ماهیت 
دولت روحاني را واکاوي کرد. این جریان، به صورت 
یکدست نیست. برخي اصلاح طلبان بیرون از قدرت و 
برخي درون قدرت قرار دارند. به همین واسطه نگاه 
جریان اصلاح طلبي به دولت روحاني نگاه یکساني 
نیست. برخي  از افراد او را به طور کلي اصلاح طلب 
نمي دانند و هیچ انتظاري از دولت در جهت تحقق 
شعارهاي اصلاح طلبي ندارند. برخي  افراد هم ضمن 
آنکه او را اصلاح طلب نمي دانند؛ اما رویکرد حمایتي 
از دولت بنا به مصلحت دارند و دست آخر گروهي 
در یک وضعیت بینابین، معتقد به حمایت نقادانه از 

دولت هستند. 
از سوي دیگر براي بررسي چرایي این فراز و فرودها، 
باید ماهیت دولت روحاني را کنکاش کرد. نکته 
نخست اینکه در داخل دولت روحاني یکدستي میان 
کابینه وجود ندارد و همچنین میان گفتمان روحاني 
و عملکرد او و کابینه اش تناقضي جدي وجود دارد. 
روحاني ضمن اینکه خود را مدیون اصلاح طلبي 
مي داند، سعي مي کند استقلال نسبي خود را از 
اصلاح طلبي نیز حفظ کند. روحاني و کابینه اش 
همواره از اینکه خود را به جریان اصلاح طلبي نزدیک 
کنند، هراس داشته اند. همین امر باعث روابط کج  دار و 

مریز میان این جریان با اصلاح طلبي شده است.
با وجود چنین رویکردي که از سوي دولت روحاني 
درباره جریان اصلاحات وجود دارد، جریان اصلاحات 
در برخورد با روحاني و اعضاي کابینه اش، همواره سه 
رویکرد را در این چند سال اتخاذ کرده است. برخي  
افراد به مخالفت با او و کابینه اش برخاسته اند و برخي 
حمایت کامل از او را مدنظر داشته اند که معروف به 
استمرارطلبان شده اند و برخي به حمایت توأم با نقد 
اعتقاد دارند؛ اما با توجه به شرایط کشور و اقداماتي 
که روحاني در این چند سال انجام داده است، باید 
میان عملکرد دولت روحاني و گفتمان سیاسي که 
از خود نشان داده، تفاوت گذاشت. گفتمان روحاني 
در حوزه هاي مختلف، گفتمان اصلاح طلبي است 
و حمایت جریان اصلاح طلب، در واقع از گفتمان 
اعلامي او در تریبون هاست؛ اما میان این گفتمان و 
عملکردش در بسیاري از حوزه ها فاصله است و 
نقدي که ما باید داشته باشیم، درباره عملکردهاي 
اجرائي دولت روحاني است. در واقع گفتمان آقاي 
روحاني گرچه در گفتار پژواک اصلاح طلبي را در 
جامعه ندا مي دهد؛ اما عملکردش اصلاح طلبي 
نیست.  دراین صورت حمایت ما از دولت در واقع 
حمایت گفتماني است و نقد ما عملکردي است؛ اما 
براي نقد صحیح دولت باید معیاري داشت. معیار ما 
براي نقد دولت چیست؟ معیار ما همساني حرف و 
عمل است. جریان اصلاح طلبي از ضرورت توسعه 
سخن مي گوید. دولت باید از تمام ظرفیت هایش براي 

توسعه بهره ببرد؛ اما در درون دولت نوعي بي رمقي 
حاکم است. 

همچنین اصل و اساس جریان اصلاحات، 
شایسته سالاري است و اینکه تخصص محوري ملاک 
نهایي افراد براي تصدي مناصب قدرت باید باشد. 
باز در این بخش شاهد عملکرد ضعیف دولت و 
حاکم بودن نگاه جریاني و جناحي در تقسیم بندي 
قدرت هستیم. در ماه هاي اخیر اخبار ناخوشایندي 
از حضور نزدیکان مقامات بلند پایه اجرائي قدرت 
در پست هاي مهم می شنویم. این در حالي است که 
بسیاري از این افراد کمترین سابقه در حوزه اجرائي 
داشته و متأسفانه برخي وزرا دانسته و ندانسته 
بزرگ ترین ضربه را به وجهه  دولت مي زنند. کسي در 
کشور منکر مزیت هاي فراوان قانون منع به کارگیري 
بازنشستگان نیست و اینکه جوانان متخصص عهده دار 
مناصب اجرائي قدرت شوند؛ اما فقدان ساختارسازي 
در کشور و منافع محوري جریان ها عملا باعث 
شده از این قانون در راستای بده بستان هاي سیاسي 
استفاده شود. این در حالي است که آقاي روحاني، 
رئیس جمهوري، بارها از آسیب هاي حضور نزدیکان 
دولتمردان در پست هاي حساس در این برهه خاص 
زماني سخن گفته اند. از این رو این انتظار از دولت 
مي رود که با پایبندي به گفتمان اعتدال گرایي، به سهم 
خود در توسعه کشور مؤثر واقع شود. این رویکرد 
مي تواند با ترکیبي از جوان گرایي، استفاده از ظرفیت 

اقلیت ها و زنان، به منصه ظهور برسد.

طریقتِ اصلاح طلبي و تدبیر  رئیس جمهور؛
حمایتِ گفتمانی، نقدِ عملکردي

آرزو فرشید: گویا باز هم دچار بدفهمی شده ایم! مثل همان وقت که 
یک آقای نماینده روی مأمور قانون دست بلند کرد و ما ندانسته قضاوت 
کردیم. شاید هم مثل همان وقتی که نماینده ارومیه در راهروی مجلس 
با خبرنگار روزنامه ایران دست به یقه شد و ما بیخودی شلوغش کردیم! 
این بار هم گویا کارمند گمرک به نماینده سراوان توهین و بی احترامی 
کرده است؛ چنان که وزیر اقتصاد ناگزیر به ارائه توضیح و شایسته 

استیضاح باشد.
شرح ماجرا

ویدئویی جنجالی عصر دوشنبه در شبکه های اجتماعی منتشر و 
دست به دست شد. درگیری یک کارمند و ارباب رجوع موضوع تازه ای 
نیست و هر شهروندی در ایران چندین بار از دور و نزدیک شاهد آن بوده 
است؛ این ویدئو اما بسیار مورد توجه قرار گرفت. دلیلش توجه ویژه 
آن بود که ارباب رجوع عصبانی یک شهروند عادی نبود. او محمدباسط  

درازهی، نماینده سراوان، بود و آنجا اداره گمرک. 
بر اساس آن ویدئو، نماینده سراوان خطاب به کارمند مربوطه که 
می گفت: «نمی توانیم برادر من. ما از شما دستور نمی گیریم»، فریاد 
می زد: «تو غلط می کنی از من دستور نمی گیری. مردک...». این درگیری 
آنجا جالب تر شد که یک ارباب رجوع دیگر بعد از آنکه متوجه شد 
درازهی نماینده مجلس است، مداخله کرده و او را از محل بیرون کرد. 

روایت مجلسی ها
همان طور که انتظار می رفت، این قضیه نیز مثل موارد مشابه دیگر 
با توجیه مجلسی ها همراه شد. آقایان بهارستان نشین این موضوع را به 
صورت غیرعلنی بررسی کردند و دست آخر هم اعلام شد که کلیپ مورد 

بحث تقطیع شده است. 
بهروز نعمتی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس، بعد از جلسه 
غیرعلنی دیروز گفت: «مسعود پزشکیان، رئیس هیئت نظارت بر رفتار 
نمایندگان و فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی، تا فردا (امروز 
چهارشنبه) در مورد حواشی کلیپ پخش شده در مورد یک نماینده به 

مجلس گزارش می دهند». 
او در تشریح جزئیات جلسه غیرعلنی گفت: «نمایندگان بحث هایی 
در این زمینه داشتند و اعتراض هایی به این موضوع بود. با توجه به 
اینکه کلیپ تقطیع شده است، برخی از صحبت ها و توهین هایی 
می شود. آقای درازهی در این جلسه گفت که ۴۵ دقیقه جلوی در گمرک 
جلویش را گرفته بودند و فحش های بدی به وی دادند و وی را عصبانی 
کردند. نهایتا فارغ از فضاهایی که وجود دارد، باید با موضوع منطقی 

برخورد شود».
محمدقسیم عثمانی، نماینده بوکان، نیز در گفت وگو با «شرق» 
جزئیات جلسه غیرعلنی دیروز را نقل کرد و گفت: «آن طور که آقای 
درازهی در مجلس عنوان کردند، اگر فیلم به صورت کامل دیده شود، 
مشاهده خواهد شد که به نماینده بی احترامی شده است. آقای درازهی 
گفتند که من ۴۵ دقیقه آنجا معطل شدم و با بی احترامی با من صحبت 
شد. بعد از چندین دقیقه توهین و بدرفتاری کارمند مربوطه، از کوره در 
رفته و آن طور عصبانی شدم. گفتند که ابتدای امر با متانت رفتار کرده 
بودند و فیلم منتشرشده تنها چندثانیه پایانی یک درگیری لفظی است». 
علی کرد، نماینده خاش نیز گفت: «چند وقت گذشته آقای درازهی، 
نماینده سراوان، درخواستی را از رئیس گمرک برای بهبود وضعیت 
زیرساخت های گمرک سراوان به عنوان بزرگ ترین حوزه مرزی داشت 
که به این درخواست توجه نشده بود و این مطالبه از چند ماه گذشته 

پیگیری می شد».
وی با این ادعا که «به نظر می رسد موضوعاتی را علیه نماینده 

سراوان از طریق بالادست برنامه ریزی کردند»، گفت: «اتومبیل ایشان 
دارای آرم بود، می توانستند اجازه دهند اتومبیل به داخل محوطه برود 
که آنها ممانعت کردند. آقای درازهی وقت ملاقات با رئیس گمرک 
داشت. اگر رئیس گمرک معذوریت داشت باید از ابتدا عنوان می کرد. 
آقای درازهی ۴۰ دقیقه مشاجره داشت، اما تنها ۳۰ ثانیه آن پخش شده 
است. البته ما هم استفاده از توهین و الفاظ غلط را قبول نداریم، ولی 
به نظر می رسد آنجایی که به نماینده توهین کرده و فحش دادند هم 
حساب شده و برنامه ریزی شده بود. حراست چه حقی داشته که این 
فیلم را در شبکه های اجتماعی منتشر کند؟ ما فکر می کنیم که همه این 

اتفاقات حساب شده و برنامه ریزی شده بوده است».
عذرخواهی وزیر!

یکی از نکات پرحاشیه این ماجرا که موجب تعجب کاربران فضای 
مجازی شد، آن بود که اعلام شد وزیر اقتصاد به خاطر این ماجرا از درازهی 
عذرخواهی کرده است. بهروز نعمتی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس با 
بیان اینکه این موضوع باید به صورت منطقی و عالمانه حل شود، گفت: 
«فرهاد دژپسند در این جلسه سخنرانی کوتاهی داشت و عذرخواهی کرد 
اما قرار شد ابعاد مختلف موضوع بررسی شود». ناگفته نماند که فرهاد 
دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی مسئله عذرخواهی کردن را تکذیب 
کرد و گفت: «عرض کردم اگر همکاران گمرک اشتباه کرده باشند، هم با 

آنها برخورد می کردم و هم عذرخواهی می کنم».
عجیب تر از نسبت دادن عذرخواهی به وزیر، کلیدزدن طرح استیضاح 
او بود. تعجب آور بود اما علی کرد، نماینده خاش در مجلس دیروز 
در جمع خبرنگاران اعلام کرد که ۴۰ نفر از نمایندگان مجلس تقاضای 
استیضاح وزیر اقتصاد را دارند. او گفت: ما خواستار عزل رئیس گمرک 

و حراست گمرک هستیم. 
نکته قابل  توجه اینکه اعلام این خبر در جمع نمایندگان نیز با درگیری 
لفظی جناب نماینده و یک خبرنگار توأم شد. البته نماینده خاش سریعا 

اقدام کرده و با یک دلجویی مسئله را فیصله داد. 
استیضاح با کدام منطق؟

اینکه نماینده سراوان مقصر باشد یا کارمند گمرک بحث مفصلی 
است و قطعا روشن خواهد شد اما اقدام ۴۰ نماینده مجلس برای طرح 
استیضاح وزیر اقتصاد، آن هم قبل از اینکه تکلیف ماجرا روشن شده 

باشد، موضوعی نیست که بتوان نادیده گرفت. 
محمدقسیم عثمانی، نماینده بوکان کلیدزدن این استیضاح به بهانه 
حمایت از نماینده سراوان را غیرمنطقی می داند. او به «شرق» گفت: 
«این موضوع تنها باید تلنگری برای بررسی رفتار بدنه اداری کشور 
باشد. این خیلی خودخواهانه است که براساس نحوه رفتار با شخص 
خود استیضاح یک وزیر را کلید بزنیم. ما در مجلس هستیم که نماینده 
مردم باشیم نه خودمان. بی توجهی یا بی احترامی یک کارمند گمرک به 
نماینده نمی تواند دلیل خوبی برای استیضاح وزیر باشد. به اعتقاد من 
این ماجرا باید باعث توجه به این موضوع شود که اگر در یک اداره با 
نماینده مجلس چنین برخورد می کنند، حتما با مردم بدتر از این رفتار 
می شود. یک نماینده قاعدتا باید صبر بیشتری به خرج دهد و به خاطر 
مسئولیتی که دارد، برخی از کم لطفی ها را به جان و دل بخرد. مسئله 
مهم این است که ببینم در بدنه این دستگاه ها با مردم چقدر بدرفتاری 

می شود».
توضیح یا توجیه؟

واکنش ها به رفتار نماینده سراوان به قدری زیاد بود که او ناگزیر شد 
در یک پیام ویدئویی خطاب به مردم درباره رفتار خود توضیح دهد. 
او گفت که به قومیت و مذهب او توهین شده است. این توجیه او اما 
مقبول واقع نشد و بسیاری از کاربران بلوچ و سنی در شبکه های مجازی 
خواستار عذرخواهی آقای نماینده شدند. حتی قسیم عثمانی، نماینده 
کرد و اهل سنت مجلس نیز توجیه درازهی را درست ندانست و گفت: 
«یک کارمند رفتار نادرست و یک نماینده رفتار تند داشته است. به نظر 

من ظلم است که این ماجرا را بحث قومیت و مذهب ارتباط دهیم». 
حتی علی کرد که خواهان استیضاح وزیر بود هم قومیتی و 
مذهبی کردن این ماجرا را درست ندانسته و گفته بود: «برخورد بد و 
ناشایست کارکنان پرسنل گمرک نسبت به جایگاه مجلس بحث مذهبی 
نبود؛ بلکه جایگاه مجلس را زیر سؤال برده لذا باید گمرک پاسخ گو 

باشد».
افکار عمومی بدبین است

باید منتظر ماند و دید که نظر هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان درباره 
این ماجرا چیست اما اوضاع نزد افکار عمومی اصلا به  نفع نماینده 
سراوان نیست. یکی از دلایل بدبینی مردم و پذیرفته نشدن توضیحات 
اولیه او این است که مجلسی ها در موارد مشابه قبلی نیز از نمایندگان 
دفاع کرده اند. قسیم عثمانی در پاسخ به پرسشی درباره چرایی این 
رویه نمایندگان مجلس گفت: «من براساس آنچه آقای درازهی تعریف 
کردند قضاوت می کنم؛ نه فیلم برش خورده ای که در فضای مجازی 
منتشر شد. فیلم اصلی را حراست محل در اختیار دارد و حتما بررسی 
خواهد شد. روشن است که او به صرف نماینده بودن حق چنین 
برخوردی را ندارد». او افزود: «هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان حتما 
به این موضوع رسیدگی خواهد کرد و حداکثر تا ۲۴ ساعت آینده فیلم 
اصلی و کامل را خواهد دید. بدون شک اگر نماینده مقصر شناخته شود، 

توبیخ خواهد شد». 

دست پیش مجلسی ها در ماجرای درگیری نماینده سراوان

استیضاح وزیر به جای توبیخ نماینده

 جلال میرزایی
 نماینده مجلس و دبیر  

   سیاسی فراکسیون امید

 چنان که غلبه بر نظام بانکي افسارگسیخته بانکي ایران هم بدون 
این قصه، ممکن نیست. شما نمي توانید در یک بخش دست به جراحي 

اقتصادي بزنید در حالي که اختلاف درون  دستگاه ها وجود دارد.
   نشانه اي براي این اجماع مي بینید؟ �

در وضعیتي که زیر فشار بین المللي هستیم تداوم وضعیت ما و حفظ 
توان مقاومتي ما در این شرایط این موضوع را گریزناپذیر کرده است. 

امیدوارم این گریزناپذیري به یک دستور کار مشخص برسد.

   و اگر نرسد ما با یک دولت تماما مردد روبه رو خواهیم بود؟ �
تماما مردد، تماما این کلاه آن کلاه کننده و [درگیر] امروز را به 
فردا رساندن. اتفاقا در این قصه بیشترین آسیب را بخش صنعت و 
زیرساختي ما مي بیند و لایه هاي  پایین تر جامعه ما که هزینه هاي قابلیت 
تخس شدن بین آنها را دارد. در حالي که بخش صنعت و زیرساختي و 
رفاهي لایه هاي پایین تر جامعه ما واقعا توان فشار بیشتر از این را ندارد. 
واقعا خیلي خیلي امیدوارم هستم که برنامه ها به کاهش هزینه هاي 

نامولد و غیرضروري منتهي شود. ضمن آنکه عملا چاره اي نداریم جز 
اینکه خود را با این شرایط انطباق دهیم و بسط و انبساط بیش از حد 
بودجه عمومي در سال هاي گذشته که زیر سایه رانت نفت به وجود آمده 
کاهش یابد. نکته آخر هم اینکه به نظرم هرچه جامعه درخصوص 
ضرورت هاي این وضعیت کنوني توجیه شود و به دستور کار دولت و 
حاکمیت اعتماد کند، با راحتي بیشتري مي توانیم برنامه هاي مربوط به 

کاهش هزینه ها را اجرا کنیم.

ادامه از صفحه 3

دولت در منگنه سهم خواهان بودجه

مسیر ناگزیر سعودي
همه دنیا متوجه اهمیت همکاري هاي منطقه اي 
در رشد و توسعه اقتصادي و شکوفایي داخلي 
و پیمان هاي پولي دو و چندجانبه شده  اند، اما در 
خاورمیانه، این سردمداران برخي کشورهاي عربي 
هستند که رفتاري کاملا ضد این رویه را در پیش 
گرفته اند. وقتي محور شورایي مانند شوراي همکاري 
خلیج فارس، تقابل با ایران است، نشان مي دهد چقدر 
برخي سران عرب از درک درست تحولات جهاني و 
شیوه هاي منطقي حل وفصل اختلافات منطقه اي 
و حتي مذهبي دور افتاده اند. دولت هاي برخي از 
این کشورها، آمریکا و چند کشور اروپایي را به عنوان 
بزرگ تر خود، وارد تحولات منطقه کرده  اند که نتیجه 
آن، چندین جنگ ویران کننده در منطقه بوده است. 
البته این رفتارها در سیستم حکومتي سعودي، 
 سابقه داشته است. آنان بعد از دراختیارگرفتن 
قدرت در عربستان، استان های دیگر شبه جزیره 
مانند تبوک، عسیر و حجاز را اشغال کردند. آنها با 
فشارهاي متعدد مالي، سیاسي و امنیتي، وهابیت را 
در این مناطق رواج دادند. سپس به طور رسمي وارد 
بحرین شدند و معترضان این کشور را که اکثریت 
مردم بحرین را تشکیل مي دهند، سرکوب کردند. 
چندي قبل هم با چند کشور عربي دیگر، سراغ قطر 
رفتند. قبل تر از آن به یمن حمله کردند و رسمي و 
غیررسمي، جنگ علیه مردم ایران را دنبال کرده اند. 
همه اینها سبب شده امروز فقط یک پوسته از شوراي 
همکاري خلیج فارس باقي بماند، چون همه نگران 
روحیه اشغالگري این کشور هستند. در هفته هاي 
اخیر اخباري مبني بر خروج احتمالي قطر از شورا نیز 
مطرح شده است. عربستان براي اجلاس سي ونهم، 
از امیر قطر به طور رسمي دعوت کرد، اما این کشور 
در سطح وزیر مشاور در امور خارجه در این نشست 
حاضر شد. اختلاف های جدي کویت و سعودي ها 
درباره بخش هایي از مناطق مرزي و میادین نفتي و 
گازي مشترک نیز رو به تزاید است. اختلافات مرزي، 
عمان و عربستان را نیز به فاز تقابل کشانده است. گفته 
مي شود متحد سنتي سعودي ها یعني امارات نیز بر 
سر ادامه جنگ بي حاصل یمن و صرف منابع هنگفت، 
با سران سعودي دچار اختلاف شده است. برخي از 
واژه فروپاشي براي شوراي همکاري خلیج فارس 
استفاده مي کنند که بیان کننده عمق اختلاف های میان 
کشورهاي عربي این حوزه است، اما اگر این اتفاق 
هم در شکل ظاهري آن رخ ندهد، کارکردي براي آن 
متصور نخواهد بود. سعودي ها و تمامي کشورهاي 
منطقه، راهي به جز حل تنش هاي میان خود و ایران 
و رفتن به سمت توافق نامه هاي امنیتي و اقتصادي 

بلندمدت ندارند.
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